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ANOTACE ANOTACE

PalmovkaPalmovka
Diplomová práce se zabývá urbanistickým návrhem územní Palmovka
v Praze Libeň. Návrh řeší území v okolí autobusového nádraží a
jihozápadní část území je vymezena Libeňským mostem, ulicí Voctá-
řova a ulicí Sokolovská. Tyto části jsou propojeny dopravním uzlem
městské hromadné dopravy. V jihozápadní části je navržena nová
městská struktura, která navazuje a doplňuje stávající i budoucí
městskou zástavbu. Jsou zde navrženy převážně bytové domy, které
jsou od rušných komunikací izolovány administrativními budovami. V
okolí autobusového nádraží je doplněna bloková zástavba bytovými
domy a kulturním centrem, které je vzpomínkou na Bohumila Hrabala.
V druhé části diplomové práce je podrobněji řešeno území v oko-
lí autobusového nádraží. Součástí řešení je architektonická studie
kulturního centra, koncepce zeleně a koncepce dopravní a technické
infrastruktury.

PalmovkaPalmovka
This thesis deals with urban design of territorial Palmovka in
Prague Liben. The design addresses the area around the bus sta-
tion and the southwestern part of the territory defined by the
Libeň bridge, Voctářova street and Sokolovská street. These parts
are interconnected by a transport hub of public transport. In the
southwestern part of the area a new urban structure, which would
build on and complement existing and future urban areas, is propo-
sed. The proposal consists mostly of primarily residential homes
that are isolated from busy roads by office buildings. There area
around the bus station is completed with a block of apartment buil-
dings and a cultural center, which is in memory of the writer Bohu-
mil Hrabal.
The second part of this thesis deals with in the area around the
bus station in more detail. The solution here includes an archi-
tectural study of the cultural center, a concept of greenery and a
concept of transport and technical infrastructure.

Anotace, základní údajeAnotace, základní údaje
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AUTORSKÁ ZPRÁVAAUTORSKÁ ZPRÁVA

Popis řešeného územíPopis řešeného území
Řešené území, je nedílnou součástí tzv. Staré Libně (resp. Dolní Libně) a v rámci sídelního útvaru městské části
Praha 8 je součástí širšího centra hlavního města Prahy. Nachází v katastrálním území Praha Libeň, na pravém bře-
hu Vltavy. Řešené území se skládá ze dvou ucelených částí, které jsou propojeny v dopravním uzlu, tramvajovou kři-
žovatkou ulicí Na Žertvách, Zenklova a Libeňský most. Jihozápadní část je vymezena Libeňským mostem, ulicí Voctá-
řova a Sokolovská. V tomto území se nacházejí pozůstatky železniční tratě, zbytky průmyslových staveb, uzavřené
areály, nevzhledné parkovací plochy i plochy zeleně a torzo Nové Palmovky, které chátrá a zarůstá náletovou ze-
lení. Severozápadní část řešeného území je vymezená ulicemi Na Žertvách, Zenklova, ulicí Na Hrázi a Ronkova. Zde
se nachází velké autobusové nádraží, které je na svůj provoz velmi předimenzované, nevzhledné parkovací plochy,
plochy neudržované zeleně a nevyužitelné veřejné prostranství. Střed území, v okolí tramvajové křižovatky, je při-
rozeně živá část města, je to dopravní uzel, nacházejí se zde obchody a služby, území má svou historickou hodnotu,
ale také problémy, které území zatěžují. Veřejné prostranství je neprůchozí , mobiliář je nevyhovující, nenachází se
zde žádný stín a veřejné prostranství neplní funkci veřejného prostranství.

Současný stav územíSoučasný stav území

Terén
Řešené území je velmi ovlivněno terénní konfigurací. Díky pozůstatkům železniční dráhy je jihozápadní část rozděle-
na terénním zlomem na dvě části. Severovýchodní část prudce klesá od ulice Na Žertvách k ulici Na Hrázi. Ulice Na
Žertvách ve své ose mírně stoupá směrem ke křižovatce Balabenka.

Doprava
Dopravní infrastruktura má v řešeném území pozitivní i negativní stránku. Uzel veřejné dopravy zajišťuje stálý po-
hyb a život v území, problémem je však doprava v klidu. V území se nachází mnoho nevzhledných parkovacích ploch.
Díky pěším zónám v okolí křižovatky, je z tohoto centrálního prostoru automobilová doprava odkloněna. V území
se nachází stanice metra B Palmovka, která se rozprostírá pod ulicí Na Žertvách, kříží se zde mnoho tramvajových
linek a nachází se zde autobusové nádraží. To je však vzhledem k dnešnímu provozu velmi předimenzované. V jihozá-
padní části se nenacházejí téměř žádné obslužné komunikace.

Koncept návrhuKoncept návrhu

Základní myšlenkou urbanistického návrhu bylo zachování blokové zástavby, která je pro Libeň typická. Návrh rea-
guje na terénní zlom po bývalé železnici a navazuje osově na ulici Novákových. Návrh také počítá s budoucí zástav-
bou Rohanského ostrova a zástavbou pod Libeňským mostem. Na místě autobusového nádraží je navržena bloková
bytová zástavba a proluky jsou doplněny. Touto zástavbou vede osa z ulice Na Hrázi směrem k židovské synagoze,
kde se nachází veřejné prostranství, uzavřené kulturním centrem. Směrem na pěší zónu mají v parteru bytové domy
občanskou vybavenost. Objekt Nová Palmovka je zachován podle jeho původního plánu, v parteru je nachází občan-
ská vybavenost. Zachovaná je také stará nádražní budova, která je transformována na kavárnu, navazující na park,
jehož součástí je dětské hřiště a starý židovský hřbitov. Zástavba od parku i Invalidovně je blokového charakteru,
součástí tohoto území je mateřská škola. Jedná se převážně o bytové domy. Bytové domy, které vymezují hlavní osu
území. Tato osa je ulicí typu obchodní třídy. Administrativní budovy se nacházejí směrem k rušné ulici Voctářova
a navazují na budoucí zástavbu Rohanského ostrova. V místě současného Kauflandu je navržen blok v rozsahu této
budovy, tudíž by zde byla možnost jeho zachování. Součástí návrhu je také tunelové propojení dle územního plánu,
který ústí v ulici Na Žertvách a je izolován zelení od veřejného prostoru. Veškeré navržené budovy respektují okol-
ní výškovou hladinu zástavby. Složitost čtyř tramvajových zastávek ve čtyřech směrech křižovatky je zjednodušena
sloučením zastávek do dvou směrů. Jedna dvojice zastávek je navržena v ulici Na Žertvách, druhá v ulici Zenklova v
předprostoru budovy nové Palmovky.
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Řešené území je součástí centrálního prostoru sídelního útvaru Dolní Libeň nebo také Stará Libeň, která společně
s židovským městem (osady Nová Libeň), vísky Malé Holešovice (Holešovičky), vsi Podviní a několika dalšími příměst-
skými usedlostmi postupnou urbanizací vytvořila katastr obce Libeň. Ta konkrétně roku 1898 získává status města a
roku 1901 je připojena ke královskému hlavnímu městu Praze jako Praha VIII.
Tomu předcházel dynamický průmyslový rozmach celého sídla, kdy na původně zemědělsky obdělávaných pozemcích a
usedlostech byly postupně budovány průmyslové závody, z nichž byla nejvýznamnější strojírna firmy Ruston a spol.
(pozdější Pražská akciová strojírna), která byla od řešeného území Staré Libně (Dolní Libně) situována západním
směrem k Invalidovně a Karlínu v přímé návaznosti na tehdejší řečiště Vltavy. Industrializaci a urbanizaci sídla pod-
lehly postupně i četné původní zemědělské usedlosti, které se tak dochovaly většinou pouze v místním názvosloví
(např. Kotlaska, Palmovka atd.). Průmyslovému a hospodářskému rozkvětu Libně napomáhala též lodní doprava, jejíž
význam narostl po vybudování Libeňského přístavu. Industrializace převážně zemědělsky využívané krajiny vedla k
další urbanizaci Libně výstavbou činžovních dělnických domů.
Tomu však předcházela poměrně dlouhá historie původně Libeňského panství (a dřívějšího osídlení), která se v
archeologických nálezech datuje až do období raného Středověku. Libeň jako správní sídelní útvar je však zmiňová-
na až od období 14. století. V rámci poměrně bohaté historie je Libeňské panství spojeno s osobnostmi evropské-
ho významu- Rudolf II v Libeňském zámku uzavírá tzv. Libeňský mír -závěrečná fáze jednání mezi Rudolfem a jeho
bratrem Matyášem.
Na Libeňském zámku pobývala jak Marie Terezie, tak její syn Josef II. Či jeho nástupce Leopold II.
S ohledem situování Libně u meandru Vltavy byl tento prostor od počátku svého osídlení ve vztahu k Praze důleži-

[…]

povou vzdáleností vymezenou tělesem síťového kolektoru (kabelovodu).

Likvidace komunálního odpadu

V rámci řešeného polyfunkčního objektu je navrženo odpadové hospodářství včetně třídění odpadu v 1. PP objektu.
Likvidace komunálního a tříděného odpadu je organizována sprostředkovatelskou firmou na základě komerčního vztahu.
To platí i pro ostatní blokovou zástavbu, kde budou nádoby na TKO situovány ve společných prostorách řešených
budov s možností přístupu jak uživatelů domu tak zaměstnanců servisní organizace zajišťující svoz odpadu.

Stanoviště kontejnerů tříděného odpadu bude upřesněno dle požadavků městské části, která tato centra tříděného
odpadu v oblasti zřizuje.
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ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU

Předpokládaná roční potřeba vody

Restaurace - výčep, podávání teplých a studených jídel
_ zaměstnanci 10 os 80 m3/rok/os 800 m3/rok
Kavárna
_ zaměstnanci 1 os 60 m3/rok/os 60 m3/rok
Infocentrum
_ zaměstnanci 2 os 18 m3/rok/os 36 m3/rok
Knihkupectví
_zaměstnanci 4 os 18 m3/rok/os 72 m3/rok
Divadlo
_diváci 247 os 1 m3/rok/os 247 m3/rok
Knihovna
_zaměstnanci 6 os 14 m3/rok/os 56 m3/rok
_návštěvníci 100 os 2 m3/rok/os 200 m3/rok
Galerie
_zaměstnanci 6 os 14 m3/rok/os 56 m3/rok
_návštěvníci 100 os 2 m3/rok/os 200 m3/rok
Přednáškový sál
_zaměstnanci 2 os 14 m3/rok/os 28 m3/rok
_návštěvníci 42 os 2 m3/rok/os 112 m3/rok
Bytové domy
_obyvatelé 750 os 35 m3/rok/os 26250 m3/rok
Celkem Σ = QR = 280089 m3/rok

Průměrná denní potřeba vody
QD = 28 089/365 = 76,97 m3/den
Maximální denní potřeba vody
QD,max = QD * kd = 76,97 * 1,29 = 99,3 m3/den
kd = součinitel denní nerovnoměrnosti = 1,29
Maximální hodinová potřeba vody
Qh,max = ( QD,max * kh ) / 86 400 = ( 99,3 * 2,3 ) / 86 400 = 2,6 l/s
kh = součinitel hodinové nerovnoměrnosti (Praha = 2,3)

KANALIZACE

Výpočtový průtok odtoku splaškových vod
Qspl = 0,9 * Qh,max = 0,9 * 2,6 = 2,34 l/s
Výpočtový průtok odtoku vody z návrhové srážky
Qdest = A * Ψ * i = 25910 * 0,5 * 160 = 3207 l/s
A _ plocha zastavěná (střechy); plochy dlažeb a plochy propustné [ha]
Ψ _ koeficient odtoku (modernistická zástavba = 0,5)
i _ intenzita návrhového deště = 160 l/s.ha

ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM

Potřeba tepla pro vytápění - Kulturní centrum
Gvyt = Vvyt * q0 * ( tsi – te ) = 33217,9 * 0,5 * ( 20 – (-12) ) = 531,5 kW
Vvyt _ objem vytápěného prostoru [m3]
q0 _ tepelná charakteristika budovy – uvažováno 0,5 W/m3K
tsi _ střední vnitřní teplota = 20°C
te _ výpočtová venkovní teplota = -12°C
Potřeba tepla pro větrání - Kulturní centrum
Gvet = 0,34 * Vvet * n * ( tsi – te ) = 0,34 * 33217,9 * 1,5 * ( 20 – (-12) ) = 406,589 kW
0,34 _ součin průměrných hodnot hustoty vzduchu při teplotě tsi a měrné tepelné kapacity vzduchu při teplotě tsi
Vvet _ objem větraného prostoru [m3]
n _ intenzita výměny vzduchu – uvažováno 1,5 h-1
Potřeba tepla pro ohřev teplé vody - Kulturní centrum
Gtv = ( ( N * qtv ) / 24 ) * kd * kh * cw *( ttv – tsv ) = ( ( 61 * 20 + 489 * 15 ) / 24) * 1,5 * 1,7 * 1,163
* ( 50 – 10 ) = 42,29 kW
qTV1 _ specifcká potřeba teplé vody pro zaměstnance = 20 l/os na den
qTV2 _ specifcká potřeba teplé vody pro návštěvníka = 15 l/os na den
N _ počet osob
tTV _ teplota teplé vody = 55 °C
tSV _ teplota studené vody = 10 °C
cw _ měrná telená kapacita vody cw = 4,186 kJ/kg.k = 1,163 Wh/ kg.K
Hodinová potřeba tepla - Kulturní centrum
Gh = Gvyt + Gvet + Gtv = 531,5 + 406,589 + 42,29 = 908,4 kW

PRODUKCE ODPADU

Množství odpadu vyprodukovaného za týden - Kulturní centrum
Wt = Σ qi × n = 61 * 1,6 + 489 * 1,0 = 586,6 kg/týden
qi _ měrná produkce směsného komunálního odpadu
q1 _ zaměstnanci = 1,6 kg/týden (statistický odhad)
q2 _ návštěvníci = 1,0 kg/týden (statistický odhad)
n………...počet osob
Množství odpadu vyprodukovaného za rok - Kulturní centrum
Wr = Σqi × n = 61 * 78 + 489 * 52 = 30 186 kg/rok
qi _ měrná produkce směsného komunálního odpadu
q1 _ zaměstnanci = 78 kg/rok (statistický odhad)
q2 _ návštěvníci = 52 kg/rok (statistický odhad)
n…………počet osob
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