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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Palmovka
Jméno autora: Bc. Barbora Plachetková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Petr Durdík
Pracoviště vedoucího práce: Katedra urbanismu a územního plánování FSv

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce vychází z předdiplomního projektu, který se zabýval dostavbou a přestavbou dvou segmentů křižovatky
Na Palmovce, od ulice Na hrázi až po bývalý areál továrny Ruston. V rámci území byly vytipovány objekty k demolici a
náhradě novými stavbami, výrazným přestavbovým územím byla plocha autobusového nádraží. Vlastní diplom byl potom
věnován právě této části území s náročným dopravním řešením v ulici Na žertvách, návrhu polyfunkčního domu a
přilehlého parteru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo ve všech aspektech splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce, termíny konzultací byly dodrženy, na konzultace byla dobře
připravena.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výsledné řešení prokázalo dobré provozní vazby v území, návrh polyfunkčního objektu byl doložen schématickými
dispozicemi, které potvrdily reálnost hmotového řešení vlastního objektu. Celkové řešení odráží výsledky studia oboru a
nevykazuje zřejmé chyby. Návrh je doložen řešením technických disciplín, dopravy a inženýrské infrastruktury, parter je
dořešen do skladby zeleně a mobiliáře, včetně katalogu prvků. Hmotové vizualizace dokládají vhodnost navrženého řešení.
Vlastní řešení parteru by si zasloužilo větší dopracování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část je správně strukturovaná, jazyk je kultivovaný a odpovídá předmětu řešení. Rozsah textu je dostatečný a
k objasnění navrhovaného řešení naprosto postačuje.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Seznam použité literatury a zdrojů je doložen, propojení a odkazy v textu s jedinou výjimkou chybí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Navržené řešení je výsledkem práce dvou semestrů. Celková koncepce území byla stanovena již v předdiplomním
projektu a nyní je rozvedena v dílčím řešení do větší podrobnosti. Kladně je třeba hodnotiti založení a dotvoření
celého souboru, které je výchozím podkladem pro kvalitní dopracování. Poměrně složitý komplex mnoha funkcí
v multifunkčním centru se podařilo v dispozicích dotáhnout do reálné podoby, včetně dopravy v klidu. Návaznosti
v parteru na stanici metra, tramvajovou dopravu a provázání s dalšími aktivitami jsou provozně správně vyřešeny.
Před hlavním vstupem do polyfunkčního centra by bylo žádoucí vytvořit větší rozptylový prostor a věnovat větší
pozornost detailům parteru. Celkově hodnotím návrh jako velmi dobrý.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 30.5.2022 Podpis: doc. Ing. arch. Petr Durdík